
Р Е С П У Б Л И К А 
Т А Т А Р С Т А Н 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

jo. ^ <и>/7 

КАРАР 

№ 

Об утверждении подпрограммы развития системы 
видеонаблюдения в рамках реализации сегмента 
АПК «Безопасный город» на территории 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2017-2020 годы 

В целях обеспечения безопасности и поддержания эффективного и непрерывного 
контроля за состоянием оперативной обстановки на улицах и в других общественных 
местах Сабинского муниципального района Республики Татарстан Исполнительный 
комитет Сабинского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую подпрограмму по развитию системы видеонаблюдения в 
рамках реализации сегмента АПК «Безопасный город» на территории Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан на 2017-2020 годы. 

2. Отделу инфраструктурного развития Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан обеспечить организацию исполнения 
мероприятий по выполнению Подпрограммы. 

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан ежегодно при формировании бюджета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан на очередной финансовый год (на очередной финансовый 
год и плановый период) предусматривать средства на реализацию Подпрограммы. 

4. Предложить организациям, учреждениям и предприятиям, являющимся объектами 
с массовым пребыванием людей, принять активное участие в реализации Подпрограммы. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан в сети Интернет по адресу: 
http ://sabv.tatarstan .ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Руководитель Исполнительного 
комитета Гасимов Р.М 



I 

«СОГЛАСОВАНО» 
Начальник отдела 
по Сабинскому 
полк 

7>\ 
ш ч J УМ? 

W 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Руководитель Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан, Руководитель межведомственной &&ZZ.-. •it' ! 

пы по внедрению аппаратно-, Р 06 V „ ' 
^программного комплекса «Безопасный город» в 

4н^ом-МУЙИЦипальном/районе 
Гасимов P.M. 

«СОГЛАСОВАНО» 
Ведущий консультант отдела реализации 
Полномочий в области гражданской 
оборонъ^МЧК2/РТ по Сабинскому району, 

Ахметшин А.Ф. 
"2016 г. 

J ' 2016 г. 
635005821, 

СОГЛАСОВАНО» 
Начальник отдела Управления 
Федеральной службь1 безопасности 
Российской Федерации по Республике Татарстан 

Власов Д.В. 
«I » 2016 г. 

«СОГЛАСОВАНО» 
Начальник Филиала ПАО «Таттелеком», Сабинский 
районный узел эй^ри~ч©екш„„ 

Ш л Й Г Т а т г е л е ' « « " 

З я я Е р в » » . 

рного 

Л 

ПОДПРОГРАММА 
развития системы видеонаблюдения в рамках реализации 

сегмента АПК «Безопасный город» на территории Сабинского 
муниципального района 

на 2017-2020 годы 

2016 г. 



2 

Содержание 

1. Введение 3 
2. Анализ сложившейся обстановки и необходимости создания системы 
видеонаблюдения 4 

3. Цель и основные задачи внедрения системы видеонаблюдения 5 

3.1.Сведения о заказчике и исполнителях Подпрограммы 6 
3.2. Участники мероприятий по реализации Плана 6 
3.3.Объекты, подлежащие оснащению системой видеонаблюдения 6 
4. Структура системы видеонаблюдения 7 

4.1.Организация видеонаблюдения и передачи данных 7 
4.2.Организация сетевого взаимодействия 8 
4.3.Организация видеоархивации данных 8 
4.4.Организация технического сопровождения 9 
4.5.0рганизация учета мест установки камер 10 
5. Этапы работ по созданию и развертыванию системы видеонаблюдения_10 
6. Источники и механизмы финансирования 12 
7. Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы 12 
8. Контроль за выполнением Подпрограммы 13 

Приложение 1. План мероприятий по развитию системы видеомониторинга 
в рамках сегмента АПК «Безопасный город» на территории Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан на 2017-
2020годы 14 

Приложение 2. Перечень объектов (территорий), подлежащих обязательной 
охране полицией, и мест с массовым пребыванием людей в Сабинском 
муниципальном районе РТ согласно Постановлению Правительства РФ 
№272 от 25.03.2015, Перечень объектов спорта согласно Постановлению 
Правительства РФ №202 от 06.03.2015, Перечень объектов (территорий) 
Министерства труда и социальной защиты РФ и объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности Министерства труда и социальной 
защиты РФ согласно Постановлению Правительства РФ от 13.05.2016 
№410 20 



1. Введение 

Система видеонаблюдения - неотъемлемая часть системы 
безопасности, представляющая собой комплекс программно-аппаратных 
средств, обеспечивающих наблюдение за территорией (объектами), а также 
хранение этой информации в течение заданного периода времени. Основное 
предназначение - получение изображений, служебной информации и 
извещений о тревоге с охраняемого объекта. Основные задачи: 
информирование о тревожном событии и хранение информации о событиях, 
которые уже произошли, принятие решения при возникновении 
чрезвычайных ситуаций. 

В Российской Федерации и Республике Татарстан сформирована 
нормативно-правовая база, основу которой составляют: 

1. Федеральный закон от 10.08.2007г. № 16-ФЗ «О транспортной 
безопасности». 

2. Федеральный закон Российская Федерация от 06.10.2003 № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 

3. Федеральным законом от 30.12.2009г. №384-Ф3 «Технический 
регламент о безопасности зданий и сооружений». 

4. Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера». 

5. Постановление Правительства РФ от 25.03.2015г. № 272 «Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 
обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест 
и объектов». 

6. Постановление Правительства РФ от 06.03.201г. № 202 «Об 
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 
спорта и формы паспорта безопасности объектов спорта». 

7. Распоряжение Правительства РФ от 03.12.2014г. № 2446-р «Об 
утверждении Концепции построения и развития аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город». 

8. Распоряжение Кабинета Министров РТ от 26.10.2015 № 2399-р 
«Рекомендации к оснащению объектов массового пребывания людей 
камерами видеонаблюдения». 

9. Постановление Кабинета Министров РТ от 12.11.2015г. № 849 об 
утверждении подпрограммы «Построение и развитие аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город» в Республике Татарстан на 
2017-2020 годы». 



10. «Временные единые требования к техническим параметрам 
сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», 
утвержденные МЧС РФ 29.12.2014г. 

11. Распоряжение Кабинета Министров РТ от 2016г. № 
«Об утверждении Концепции развития системы видеонаблюдения в 
республике Татарстан в рамках реализации сегмента АПК «Безопасный 
город». 

2. Анализ сложившейся обстановки и необходимость создания 
системы видеонаблюдения 

В целях поддержания эффективного и непрерывного контроля за 
состоянием оперативной обстановки на улицах и в других общественных 
местах Сабинского муниципального района, фиксации противоправных 
действий и лиц, к ним причастных, а также своевременного реагирования на 
правонарушения и преступления по «горячим следам» в отделе МВД России 
по Сабинскому району организована круглосуточная работа сотрудников, 
одной из задач которых является осуществление мониторинга мест, 
оборудованных камерами наружного наблюдения. 

В связи с развитием инфраструктуры Сабинского муниципального 
района и проведением работы по созданию наиболее благоприятной среды для 
жизнедеятельности населения и устойчивого развития района, наращиваются 
объемы производства и строительства новых жилых микрорайонов, в 
последние годы происходит значительный рост общественно-политической 
активности жителей, проведение различных культурно-массовых 
мероприятий. 

Исходя из вышеизложенного возникает острая необходимость для 
поддержания на должном уровне обеспечения общественной безопасности, 
охраны общественного порядка на территории Сабинского муниципального 
района, привлечения значительного количества сил и средств 
правоохранительных органов и других служб и ведомств. 

Для решения обозначенных проблем может послужить развитие 
системы видеонаблюдения в рамках реализации сегмента аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город» (далее - АПК «Безопасный 
город»), который является необходимым инструментом в сфере построения 
современной высокоэффективной системы безопасности. 

АПК «Безопасный город» - это применение технических средств 
обеспечения безопасности, а именно: средств видеонаблюдения и охраны. 
Важнейшей составляющей технических средств обеспечения безопасности 
являются системы мониторинга и анализа поступающей информации, а в 
подсистемах средств видеонаблюдения - устройства искусственного 
интеллекта. 

Анализ практики показывает, что системы видеонаблюдения начали 
активно применяться более чем в 54 субъектах Российской Федерации. По 



данным главного информационного аналитического центра МВД России с 
использованием видеоинформации в Российской Федерации осуществлялось 
раскрытие преступлений по ст. 158 (кража), ст. 161 (грабеж), ст. 162 (разбой), 
ст. 166 (неправомерное завладение автотранспортным средством) УК РФ, др.; 
задержание лиц и транспортных средств, находящихся в розыске, изъятие 
разыскиваемых предметов; привлечение к ответственности лиц за совершение 
административных правонарушений. 

Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности 
реагирования, обеспечении охраны общественного порядка и общественной 
безопасности играют современные средства профилактического 
видеонаблюдения и мониторинга в местах массового пребывания людей. 

Для противодействия росту преступности, обеспечения сохранности 
жизни и здоровья граждан на улицах и в других общественных местах, 
безопасности дорожного движения на наиболее оживленных трассах и 
транспортных развязках, террористической устойчивости объектов особой 
важности и жизнеобеспечения необходимо существенное повышение 
технической оснащенности правоохранительных органов, органов местного 
самоуправления современными средствами обеспечения безопасности, 
мониторинга, связи и оперативного реагирования. 

Структура сегмента АПК «Безопасный город» представляет собой 
комплекс технических средств, управление которыми осуществляется с 
центрального пульта видеонаблюдения и включает в себя: 

- систему видеоконтроля за оперативной обстановкой на улицах города, 
площадях, местах массового сосредоточения граждан и жилом секторе, как 
правило, имеющую возможность обеспечивать решение задач по конкретным 
направлениям (распознавание личности, похищенного автотранспорта по 
регистрационным номерам, визуального контроля и т.д.); 

систему архивации информации обеспечивающую хранение 
информации, получаемой с камер видеонаблюдения сегмента АПК 
«Безопасный город» (видеоархив), ее архивацию для использования в интересах 
правоохранительных органов и оперативных служб. 

3. Цель и основные задачи внедрения системы видеонаблюдения 

Целью развития системы видеонаблюдения в Сабинском муниципальном 
районе является создание благоприятных условий для экономического, 
социального, политического и духовного развития личности и общества, при 
которых существующие угрозы и риски снижены до минимально 
приемлемого уровня, что позволит превратить республику в один из самых 
безопасных регионов Российской Федерации. 

Задачи внедрения системы видеонаблюдения: 
- мониторинг обстановки, сокращение времени формирования и выдачи 

информации для принятия управленческих решений заинтересованным 



6 

структурам и ведомствам; 
- обеспечение общественного порядка и общественной безопасности, 

профилактика правонарушений; 
- обеспечение безопасности жизни и здоровья граждан, их 

имущественных интересов; 
- снижение смертности населения от неестественных причин; 
- обеспечение безопасности функционирования объектов 

жизнеобеспечения; 
- повышение эффективности противодействия террористической и 

экстремистской деятельности; 
- снижение уровня криминализации в обществе; 
- установление лиц, совершивших преступления по «горячим следам»; 
- повышение уровня безопасности промышленных и транспортных 

объектов (снижение угроз взрыва, пожара, выброса опасных веществ); 
- максимального снижения вероятности проведения террористического 

акта и криминальных действий в непосредственной близости с важными 
объектами, местами массового скопления людей; 

- обеспечение согласованности действий всех служб в раскрытии 
преступлений. 

3.1. Сведения о заказчике и исполнителях Подпрограммы 

1. Заказчиком муниципальной подпрограммы развития системы 
видеонаблюдения в Сабинском муниципальном районе в рамках сегмента 
АПК «Безопасный город» на 2017-2020 года является Исполнительный 
комитет Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

2. Ответственным исполнителем Подпрограммы является 
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан. 

3.2. Участники мероприятий по реализации плана 

1. Органы государственной и муниципальной власти в лице: 
-Исполнительного комитета Сабинского муниципального района; 
- Отдела МВД России по Сабинскому району РТ; 
-ЕДДС муниципального района. 

2. Органы местного самоуправления Сабинского муниципального района. 
3. Собственники объектов с массовым пребыванием людей. 
4. Оператор связи «ТатТелеком». 
5. Юридические лица в соответствии с заключенными муниципальными 
контрактами (договорами, соглашениями). 

3.3. Объекты, подлежащие оснащению системой видеонаблюдения 



7 

Системой видеонаблюдения оснащаются следующие виды объектов: 

1. Общественные пространства (улицы, скверы, набережные, площади, 
проезды, места массового пребывания людей специально отведенных или 
приспособленных для коллективного обсуждения общественно значимых 
вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового 
присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по 
поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического 
характера); 

2. Государственные и муниципальные объекты массового пребывания 
людей (учреждения здравоохранения, образования, культуры, спорта, 
молодежной политики); 

3. Частные объекты массового пребывания людей (предприятия 
торговли и общественного питания, культурные, развлекательные, 
спортивные учреждения, вокзалы, аэропорты); 

4. Объекты жилого фонда (подъезды, придомовая территория 
многоквартирных домов); 

5. Опасные производственные, критически важные, потенциально 
опасные объекты. 

4. Структура системы видеонаблюдения 

Система имеет территориально распределенную инфраструктуру, 
соответствующую составу и месторасположению оснащаемых объектов и 
пунктов наблюдения. 

Система создается с учетом возможности взаимодействия с 
существующими информационными системами правоохранительных 
органов, обслуживающих и расположенных на территории города, а также 
экстренных служб города и муниципальных образований. 

4.1. Организация видеонаблюдения и передачи данных 

Для целей организации видеонаблюдения в приоритетном порядке 
используется схема обработки, хранения и распространения 
видеоизображений и организации доступа к видеоизображениям в режиме 
реального времени с использованием удаленных аппаратно-программных 
комплексов (серверов). Функционал программной платформы, в том числе, 
обеспечивает: 

- мониторинг работоспособности камер видеонаблюдения; 
- контроль записи и хранения видеоизображений. 
Учитывая, что конечным продуктом организации видеонаблюдения 

являются видеопотоки в режиме реального времени и архивные записи, 
организацию видеонаблюдения на объектах, указанных в разделе 3.2, с 
экономической и технической точек зрения целесообразно осуществлять по 



8 

сервисной схеме: путем приобретения видеопотоков в режиме реального 
времени и доступа к видеоархиву. 

Организация видеонаблюдения с использованием технических средств 
(видеорегистраторов), установленных на объекте видеонаблюдения, как 
правило, применяется на труднодоступных (удаленных) объектах, где линии 
связи отсутствуют, либо линии связи не позволяют организовать сети 
передачи данных. 

Срок хранения видеоизображений для объектов, указанных в пунктах 
1,2,3,5 раздела 3.2 должен составлять не менее 30 суток, а для объектов 
жилого фонда - не менее 7 суток. 

В целях соблюдения единой технической политики в муниципальном 
образовании создается центр обработки данных, предназначенный для 
архивирования видеоинформации. Центр обработки данных создается либо на 
базе уполномоченного органа местного самоуправления, либо 
специализированного учреждения с привлечением инфраструктуры 
операторов связи «ТатТелеком». 

Сеть передачи данных обеспечивает бесперебойную передачу 
видеопотоков в объемах и качестве, указанными в разделе 4.3 настоящей 
концепции. 

4.2. Организация сетевого взаимодействия 

При необходимости взаимодействие систем в составе системы 
видеонаблюдения должно осуществляться на основе открытых стандартов 
сетевого видео (ONVIF версии не ниже 2.0). 

4.3. Организация обработки и видеоархивации данных 

Видеоархивация должна обеспечивать следующие технические 
возможности: 

• одновременная запись изображения наблюдения в кодеке Н.264 в 
максимальном разрешении первоисточника, со степенью сжатия не более 30% 
и количестве кадров в секунду не менее 12 кадр/сек; 

• срок хранения записей должен составлять не менее 30 суток с 
циклической перезаписью, а при необходимости - фрагмент видеозаписи не 
удаляется до особого распоряжения; 

• возможность удаленной выгрузки заданных диапазонов видеозаписей; 
• поддержка стандарта ONVIF; 
• поддержка протокола IGMP (Multicast) с возможностью приема и 

передачи видеотрафика в данном протоколе; 
• поддержка функций RTSP-сервера с возможностью дистанционного 

подключения к серверам по RTSP -запросу; 
• поддержка протокола RDP (удаленный рабочий стол); 



9 

• возможность удаленного доступа и администрирования. 
• разграничение прав доступа. 
• экспорт фрагментов видеоархива должен осуществляться с 

использованием общедоступных алгоритмов сжатия, обеспечивающих 
просмотр экспортированного видео стандартными проигрывателями; 

• структура организации видеоархива должна быть централизованной. 
Необходимо предусмотреть возможность поиска видеоинформации на всю 
глубину видеоархива; 

• должны быть исключена возможность удаления/модификации данных 
из хранилища до истечения срока хранения; 

• все действия пользователей должны протоколироваться и храниться не 
менее 6 месяцев, а при необходимости - до особого распоряжения. По 
желанию пользователя с определёнными правами эта информация должна 
быть выведена для просмотра и анализа; 

• скорость передачи данных должна обеспечивать выполнение всех 
требований к качеству видеозаписи. 

4.4. Организация технического сопровояедения 

Собственник систем видеонаблюдения обеспечивает проведение работ по 
техническому обслуживанию и сопровождению систем видеонаблюдения для 
бесперебойного функционирования не реже чем раз в квартал. Работы 
включают в себя следующее: 

Внешний осмотр видеоконтрольных устройств (видеорегистраторы, 
компьютеры, серверы): 

-проверка надежности установки прибора; 
-чистка корпуса от загрязнений, устранения механических повреждений 

корпуса; 
-проверка технического состояния блока питания (резервного); 
-проверка исправности органов управления; 
-контроль исправности элементов индикации; 
-проверка соответствия номинала и исправности защитных устройств; 
-проверка надежности разъемных соединений. 

Внешний осмотр видеокамер: 
-проверка надежности крепления видеокамеры; 
-устранение загрязнений корпуса камеры; 
-устранение механических повреждений корпуса; 
-проверка исправности органов управления; 
-проверка соответствия номинала и исправности защитных устройств; 
-проверка надежности электрических соединений. 

Проверка конфигурации зоны обнаружения и чувствительности 
видеокамер: 



10 

-проверка правильности установки видеокамеры; 
-контроль площади охраняемой зоны и чувствительности видеокамеры; 
-контроль дальности зоны обнаружения; 
-проверка отсутствия «мертвых зон» в зоне обнаружения. 

Проверка питания приборов от сети переменного тока и резервного блока 
питания (сохранения работоспособности прибора при переходе на резервное 
питание и обратно). 

Измерение электрических параметров устройств: 
- потребляемого тока от резервного источника питания; 
- потребляемой мощности от сети переменного тока. 

Контроль правильности программирования режимов работы. 

4.5. Организация учета мест установки камер 

Унифицированным средством учета камер является отображение 
камеры соответствующим образом с указанием характеристик на Геопортале 
Республики Татарстан. 

Геопортал Республики Татарстан официальный интернет-ресурс, 
обеспечивающий доступ к пространственным данным. 

Ответственные сотрудники за нанесение информации о 
местоположении камер на Геопортал Республики Татарстан обеспечивают 
следующей информацией: 

- ориентиры местоположения; 
- время работы объекта (на котором установлена видеокамера); 
- контактные телефоны; 
- наличие звукозаписи; 
- цвет записи; 
- режим; 
- тип; 
- принадлежность; 
- организация-владелец; 
- срок хранения; 
- возможность удаленного доступа. 

5. Этапы работ по созданию и развертыванию системы видеонаблюдения 

Реализация подпрограммы развития системы видеонаблюдения в рамках 
реализации сегмента АПК «Безопасный город» на территории Сабинского 
муниципального района включает в себя разработку муниципальных планов, 
которые предусматривают следующие мероприятия: 

Межведомственной комиссии по вопросам развития систем АПК 
«Безопасный город»: 



11 

- утвердить районный план мероприятий по контролю исполнения 
положений данной подпрограммы; 

-разработать унифицированные программно-технологические решения 
для разного типа объектов согласно действующих нормативно-правовых 
актов; 

-разработать регламент доступа к видеоинформации, хранящейся в 
центрах обработки данных и локальных хранилищах, предусмотрев 
приоритет за правоохранительными органами; 

-осуществлять контроль за выполнением требований действующих 
нормативно-правовых актов Российской Федерации и Республики Татарстан 
в части установки и функционирования систем видеонаблюдения; 

-осуществлять регулярное обследования объектов мест массового 
пребывания людей и объектов спорта на соответствие Постановлению 
Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об 
утверждении требований антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих 
обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест 
и объектов» и от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к 
антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта 
безопасности объектов спорта»; 

- организовать контроль за внедрением систем видеонаблюдения, на 
объектах подлежащих оснащению, при разработке и согласовании проектно-
сметной документации на строительство, капитальный ремонт и введение в 
эксплуатацию муниципальной собственности и объектов частного сектора; 

- создать в муниципальном образовании центр обработки данных, 
предназначенный для архивирования и централизованного доступа к 
видеоинформации в соответствии с утвержденным регламентом доступа. 
При наращивании количества видеокамер предусматривать сведение 
сигналов от них в муниципальный центр обработки данных. В случае 
отсутствия технической возможности создавать локальные видеоархивы 
непосредственно на объектах установки видеокамер, обеспечив мониторинг 
работоспособности оборудования любыми возможными способами; 

- организовать работу совместно с управляющими компаниями и ТСЖ 
в части оснащения жилого фонда и придомовых территорий системами 
видеонаблюдения за счет внебюджетных источников с целью создания 
единообразной инфраструктуры; 

- организовать создания видеосистем объектов жилого фонда при 
проектировании и сдаче новых объектов в эксплуатацию, а также при 
проведении их планового капитального ремонта; 

- организовать оснащение видеонаблюдением общественных мест с 
массовым пребыванием людей (улицы, скверы, набережные, площади), в том 
числе в рамках проведения работ по их реконструкции и благоустройству. 
Предусматривать в сметных расчетах затраты на приобретение 
оборудования, его монтаж и вывод видеосигнала в центр обработки данных; 



- организовать строгое соблюдение, при построении систем 
видеонаблюдения, распоряжения Кабинета Министров РТ от 26.10.2015 № 
2399-р «Рекомендации к оснащению объектов массового пребывания людей 
камерами видеонаблюдения»; 

- осуществлять ведение единого реестра камер на территории 
муниципального образования на выделенном слое Геопортала Республики 
Татарстан с указанием атрибутивной информации (собственник, адрес 
объекта, места установки и углы обзора, контактный телефон) с 
ежемесячной актуализацией данных; 

- производить актуализацию Плана не реже чем раз в год и 
корректировку мероприятий и показателей муниципальной подпрограммы. 

6. Источники и механизмы финансирования 

Финансирование и ресурсное обеспечение мероприятий по созданию 
и развертыванию систем видеонаблюдения в Сабинском муниципальном 
районе осуществляется за счет средств республиканского и муниципального 
бюджетов, а также иных источников, в т.ч. средств собственников объектов. 

Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Сабинского 
муниципального района при формировании бюджета на очередной год в 
обязательном порядке учитывать расходы на развитие и сопровождение 
систем видеонаблюдения. 

Финансирование указанных мероприятий осуществляется в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации и Республики 
Татарстан. 

7. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Ожидаемыми результатами реализации настоящей Подпрограммы 
являются: 

- снижение количества преступлений, совершаемых на улицах и в 
других общественных местах; 

- обеспечение постоянного мониторинга оперативной обстановки в 
местах с массовым пребыванием людей; 

- повышение оперативности реагирования на сообщения граждан; 
- профилактика преступлений и повышение уровня защищенности 

объектов особой важности; 
улучшение дорожной обстановки, снижение количества ДТП и 

связанных с ними последствий, активизация работы по розыску похищенных 
транспортных средств; 

- снижение количества корыстных преступлений, усиление защиты всех 
форм собственности, обеспечение общественного порядка в жилом секторе; 

- усиление антитеррористической защиты объектов жизнеобеспечения, 
с массовым пребыванием людей, транспортной инфраструктуры; 



13 

- обеспечение общественного порядка во время проведения культурно-
массовых, политических и общественно-значимых мероприятий. 

8. Контроль за выполнением подпрограммы 

Реализация Подпрограммы осуществляется путем совместной 
деятельности ответственных за выполнение мероприятий. 

Общее руководство и контроль за реализацией Подпрограммы 
осуществляет Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан. 



% 0) s из a> * 
О ч s 
ё л п 0 U 

о гч о г̂  1 г-
* Д 
et О о «N а з-о U 

s 
s 

CS H о с. es H 
3S 

« SB ^ 
Я S ï s o s s 
4 2 » 

2 s H s M M 
se 
e u 

Ш о 
5 c 
M 3S 

e i s а s о а 4> 
S 

Я ГД S 
o> w t-o- ^ ю 
a s g 
I я E m а I s CÛ О о 
« * 55 
U о 53 
s u c-S о о а- s и P S о 
Й I -
о I i s о 5 о а s 
« E S 4 I a s о S Й S 5 « H 2 JS OS « 
5 B- © aj CS U 
H E О S G a л « A = S s не s « 

s u 
fe Я о — fi s а о н s а а « н 

03 s 

s о 

H 
CS H JB 4 
M и Cu 

ce 
Я c3 4> a 
et u оэ 03 О ta et 
fc * Он О 
Ö « 
2 ю 
PQ 

Я V et 
2 5 S S 

Л 3 и а о <u « 
S 
03 

№ 
S 
S a & о s а ч U g 
3 ва 

3S 2 
s s 4» PQ H и н о ва н 
О 

m 

DS 
S H № 
S 
О. E О a « S 
V S E 
es M о 
S a» 
E es 
X 

u ч© 
о РЧ 
-2 a vo es » 
4> s 
E 
es H л 
эЕ 
S ut 0 V S" E E И u H 1 О E E О s E ce о E E es u a 
О 

<N 

uQ a vo «j « <u 
u ЧО 
о <N 

3S 3 Я л к <D 
X Щ о и о s 

s н s S о « 

Л й S С g < 
s g 
° я к <ü 

Lh <D о Я 03 
3 я о, я 
s % 2 м 
S 1 л <u 
g л 

« Й л S и ж PQ ' d Л 

О I—I О « о я я VO сЗ и 
я я Рч 

о CN cd Я 
я 03 H 
о 
& 

ё ^ 1—1 О H 
Он s л s 
B f я 
23 « Я рц 

£ 
я и 

g я о S Ю 3 ce 2 
S &H g О 0) e[ Я cû 

О О Я я 

КЗ 
I § 
& л 

1-н О U о 
'Я « НН һЧ i-o к я а s о к Н-S я о 
g Я t-
° S О «U я CN 

S (N 
£ 

jOi Е 
^ 1 



н 
<u 

H 
О 

H 
о 

ю 03 
Он 

3 
ä 
H 
J 
4 
со 
4) 
О , 

S 
я 
и 4> « 
H 
о 
H 4> 
и 
H 
о 

и 

H 
о 

s 
о 

ë 
ю cd Он 
g 
ä 
й 

£ со 4> Он cd 

о 
tH 
о « 
о 
Ü V 
s 

4> Я 
H й Cd « 
H 
о 

ю 
cd 
а 

Он 

3 со 

u9 
Он 

ю cd « 
<и 

л и Он •о ю r—H cd о « CS 4) 
et 

u 
чо 

о 
(N 

о 
Я V « 
о 4> 
s 4) * 

w 

ма 
CL, 

ю cd « 
<u 

и, 
о CS 

л Он vo 
cd 
и 4) 

£ t 

u 
1—, 
о CS 

П 
к Ä 

« 
4) 
g 

Я 
4 
о 
к 
о 

5 

ч 4) 
О 
H 4) 
H 
s 
s 
о « 

« 
3 
к л 
4 4> 
1 я 
4 
о 
я о 

5 

ё 
н 
s § 
о « 

s со « 
оа 
о 
& 

Й 
Он 4> 
С 

О 

ч : 
m 

ч 4) ? 
о 

о 
с 
е 

о\ 
e s 

И a S 
2 о § 

и g ö на 
v o 

Он § 
о 2 Ю 

о « 

5 

и 
s 
я 
I 03 CQ 

« 2 н 

зЯ 
s 
я 

4) 
я оа 
н 
о 
H 4) 

ч я 4) 
ч 
о 

VO 
о 

4) 
H 
cd 
Я 

4) X 
я з 

я 
я 

Я о 
Он 

g S 
Он 
fr Cd 

& О 
о 1-й 

„ о 4) « 

ы Й 

Он 

4) toj 

ЗЯ 
о о « (N i s о vo 
Рц 

H 
g О g 
л 
ч 4) 
g 
И 
cd Он Ol 

С % 

CS 
(N 

m 

4> 
Я 
я 4) 
я 
cd 

о 

из 

ё 
M 
о 
Он 
я 
ч 
о 

§ 
я 
я 4) 

. I §• 
я 

cd со 

cd 
Я 
Я 
Ч 

Я 
Я Он 
о 
H 
я Он Он 4» 
H 

cd 
Я 

о и 
о 
я 
я 4) 
g I 
§ « 
Ю U6 
H 
о 

Cd 
« H Я о 
я Й <и 4) 
У Он 
cd 
Я 
Й 
Я 

4> 
Я 
я 
cd 

I « 

О 

о ЗЯ 4» ^ 
I J 

Я 

cd 

§ 

О 
_ ч 
3 я г ) О Й 

О л я 

ч 
о 
Он 
о и 

я о 
4> CS 
И Й 
о Я 
Я ю 
cd e s s 
О H 
я о 

•д 
I И 
о со 
я 
я cd 
и 
Он о 

4) 
я 
я 4> V 4) 
я о 4) 

ю 
О оа 

я 
cd 
H 

cd у « & 

« Й 
§ H 
я cd 
И S 
о S 
3 я 

VO VO 
о >> 

я 
О 4) и. Си 
о ^ 
я 
4 0 3 

в 1 
я & 
Я ß 
Я о >> 4) 

3 
я 

, И Cd cd и й H 
я о 

I о s 

и 
я 
я 
я 

w 3 

5 
I я я я 

£ 
s Он 
о 

я 
я 

я cd 
со 
Я 

cd Я 

ра ' Я 
о о 
Я я cd g 
H « 
О о > , 4» 
Г 2 
cd <и 
Ö * 
S 
S о 

зЯ 
О 
Я 
и 
я 

ю ^ 
Я « О 

cd О H 

cd Я 
О 

Я 
ч 

ю 

о 4) 
Рн 

H 
Он 
о 
я 
о 4) 

U 

cd 
Я 

Он 4) 
s 
cd « 
О 4> 
Ч 
Я « 

s £ 
я ^ 
8 S 
I & рц {—* 
Cd Й 
К H 

S 
О 
я 
л 

S 
Я 
Я 
я 
я 
я 

s 

я со « 
sa 
о 
cd 
Си 
О 
ä 
Он 4) 
Я 
о 

« Я И Си 

Я Он cd н 
^ Й 
со s 
О О, 
О -©И 

Я 
Я 

о ^ 
О 4) 
& а 
0 ^ 
« cd 

Я 
Л ы 
1 s 
f2 s 
о S 

ю « 

& S 

С о 

« 

о 
Un 
о 
я 
я 4) 
U1 

cd 
Я 
S 
я 
ч 4) 
& S 

я cd 
S 
Он 
о 

3 
я 
Я ' ö 4 

S я 
4 S 

о 4) 
ч 
я 
ва 

я ы 
H 
о vo S 

я Он я 
v o оз 
о и 

о 
Он 
я оа 
я 
X 4) Он 

Я е? 

cd 

оа 
H 
о 
ч 4) 
Он 
о 
4> 
Я 
я 
cd 
Ч 
СО О Ч 
и О 
cd Он 
я о 

s « я • • 

s 
g 
со 

л 
я 
о 
cd 
Я 
О 

4) со 
о <о 

S M 
5 с 
* < 

Й я 
f - я Л я 
н 03 S G н я 

ю g 
cd § 
О, О 
S3 н =d РЗ 

PL, 03 

e s e n m Ю 



17 
H 3 

s S s s a 4 
Ч £ s u о 2 Й i> H 
a » , о 
а a ' S 

^ S 
Э к ю 

к 2 
о га 
§ Ê 

Он 4) -H >» К и 
Я ' 

л 
Он ю га « 4) п 

чО 

о (N 

ЗЯ 

га со 
еЗ о G vo >•> га 
Ң Л 
о 10 
§ ° 
ев g 
К ^ 
D Я 
s » оЗ я 

S 4) О, « 
g l 

СО 

я га S Он 4> ^ ч 4> о H о О 
га ч 

Я о 
я из га о. 
С 

Я о 4 
5 
(D 03 н >> 

н Я о, 
о 
я о, 
я 

я s 
I s 
I л 

а ° 
О s ^ s Ч • • 

я 
я 
я ы Й s s , Он 

cd о й •©< о И ю g 
сЗ о Он Ң. со 3 cd Я рц оз 

4) 
Он 
я 

И S 
я 
я га et 

X 3 S 
я * 

аз X 
Я м « оэ о 
о 

<D Ч 

Я га et м 

mQ Оч Ю га « 4> 
S t 

U Ю 
о сч 

эЯ 3 Я л 4 4) g 
я 4 
о 
я о 
5 

н 4> H Я s о 

s 

oo 

о я 
« 
я H 

о 
S- « g- HH 

& H S ° 
О д 

s а Ä Он Я 4) S 03 е- о 
С ° 

Ю 03 H 
>L о ч « о Ü et о S Я га м 

оз 

et 0 
1 и 

Я « 
i ? сЗ Я 
^ S 4> 2 ^ Б о о 
s Я О 4> W 

нО 
Он ю CS * 4) 

U Ю 
О 
СЧ 

5Я 

Й 

S >> a и 
Он c ^ v o я С ч о о 

О 

U 
О 
г ч о 
<4 
Л Он 

ю 
«а 
а 

e t 

о 
РЧ 
>4 
Он 
св 
СО а 

W 

'S? s 
H s 
Й 
м 
Л 
a . 

CS 
S 
s 
a» 
о 
о . 
H 
и 
о 
Б 
В « 
н 

га й 
& Й H я 
я я 4> га 

Я Ч 4) Я Я ьй 
Я и 

ч со га 
О Он 

н I (-H 
г -

о 
<ч 

я со « 
« g Й Он 
S О к-ч [_ 
ч й 
й Он 
£ и Я с Я Ä 
Ч и о 
я о 

S 
Ö 
н 
я 
s 
о 
Ьй 

& S н ч 
я ч 4) 
я 

я 
я 
я 
га 
03 
о 
3 

зЯ 
3 
я 
я 4) 
s 

Он я 
Ю СО О га Я 

4 
s £ 
о я 
я 
л 

я 
а S б я 
« а 
>> 3 
—< га 2 tt 

ЬЙ 4) 4) Я 
л* й 

я л 

о 
о о 
ч 

о и 
о 
я 
я га оа 
о со 
Я 

я 
я 03 
н 
0 
§ 
03 
1 
о о 

га 
Я 

р 
о 
О ч 

M 

4> а 
я s 
i 5 
S ю 
Я- «в S3 Он 

S 
О 

Ё 03 <D 
S 
га 

я 
Я" t r 
S 2 
Он я 
О д "Ө4 4) Он Я ч 

& S £ 

и 

Я & Si 
s œ а- — о. я н сз оз 

оз 
о 

и 4) 
tO 

Я 
S vo S 

о Он 4> Я 
я 
га 
03 О 
4 

4> 
га 
и 
о 4) 
ч 
S Он « 

о 
ю 
О 

л 
Он 

ю 

I 
0 
1 

H 
& 

Uh 
г -

о (N 

Я со « 
« S 
а л 
л О — s 

4 5 
й Он 
С u 

5 е 
Щ О 
§ В" ^н н 

S я 
S 
о Ьй 

s й я о 
5 У 8 .8 

о 
я 

5 VO 
О 

Он 
о 

ю 
о 

X! 
3 
я 
4 4) 
Он 4) 
ÏT 
о 
о 
03 
Он 4> 

8 с 
ю 
га 
Он 

5 4) 
Я 
я 4) вч Ч 

I i 
Й ю 
я « S ин 
S О 
S » 

03 

s 
о 
4 
о 
в 
3 03 X 

3 
Я 

0 Я 
га 
4 

1 § 
5 J в^ 
га a 
Я Ю я ° 
° ч нО 

« я 4) 
Я 4) 
3 
я 
из 

X 
3 
я 
я 
га 
CQ О 
4 
я 4> 
s 
§ 

я 

Он 
Он 4) (U 

Он H 



я 
-

SCO •n О я S 
S s 5 4 wû О vo 
§ 2 4 s <u 5 X tr X « о V X m 

<D S, <u X 

ce Ä 0 et « о й о. Ч О X U 
1 « 
; i 
X cd 
E и X о Я эт M <D ci rn CU ^ 

ce Ю 
Ы 
К О & 

Он ̂  
X S 
и U X ej 
g n 
Ю Xf 
О П И 

о и <L) 
Ш ю о 
H о cd et X _ о 

КЗ 

-s 
и <u еО Ю О 
3 X <D 

Cd ^ ^ ^ ^ щ о4 oN
 Q ö UO О Ю S м «л ĉ  2 <u I I s oo 
CN 

X о 
О 

о t-, о ч X 

о о о о — « (N (N <N ^ 

Я 
X 2 
S 

£-н 
г-
о <4 

О 
О CN 

О (N 

hQ 
et о и. 

о (N О fN 

О (N 

ьО et о и 

ké г- с \ 

? -wQ rv 
S Я £ X i» Ĉ  et 

>X 

О X 
ce « 
03 о 

et я 
О с 

со о 
ё <u Я О О 

X cd pa о X о О ю о 

X 3 sa о о X се к X X X X о Он О 
В X 

X 

§ 2 
» fr Л И 

ce эХ X О Я w X X :<D X et 0) et * 
2 Он <D n Я ю H ce X О <D £ et X я 

ce и S 
et X я ce 
3 OH 
S HS <D я Л H я s О № s 

X 
g 
о X Я 

2 s H X я 

о и U 

H о 
s £ 
^ е 
Е 2 J? ° < О 

2 ^ X о н <N X О я (N 3 ОС Он *-' О >> (N 
S и 0 
а ° 
зХ и X я 

се 
е-
о о. X et о X эХ О X я 

X X X X 

I Я 
а X -е* о 

X m X <L> X о & & 
се § со О X X 
§ ° с Он )Х 

X 

1 1 1 X О о 9 fr « « « X S о эт К О 
3 w X 

et О а, о и 
зХ 

« 
С < 

«и н 
о X 
о 

се § 
X о 
о а D X 

и X X X се 
et о 
s M Он « <L> > X S 

Он И о о эт X X о 
s 

CS 

ce g 
<u S . X 

й s (D о а, « 

m 

X <ü X 
ю о 

<D X X <u et <u M О 

et о Он о и 
эХ 
3 X о се X о м 0) 

•fr W С « 

X X 
X 
3 
2 

ce et X о 

S Он g 

« <D X H a о S vo et -2 ч ю 
ce X о 

ce 
Oh . PO « 

^ йн 
<u <u S S 

о 
X pa 

о PQ 
<U g 

л 

X С 
s 

X ® н & о X 
S X pa о 
S ° 

X H о 
ce X 

H о vo 
ce Cl, 

X 
ce M X X 
ce и 

я 
X 
S 

Й M о 3 
X s X ü X cr 

3 X H 0) Oh 5 С <U 
fr 5 ^ 6 a J3 g RK ~ CQ О 

ce S d н о 
X -
S о 

X S Оч x: л 3 X 

X 
ce X 

л s 
О « 

X 3 я о 
s о et X о, X 

ю <u et О X -Я Он 
S 2 
S Й о 3 
ce g м О 



X 3 
3 ® 
£ ч S g 
ig £ ° 
° I о 2 g ft И m с <u d « Э л 2 3 I я 2 о X оэ 
£ S 

H 

s s s 3 я к и 03 H о & 
4 
о о 
О) я 

о и и 
я 3" S я о H о Ьб о <и F « Он S 

се 03 
Я ü 

Ч О Х О 0х- о4* о̂  un 
<и S S 
S <L> Я 

<D СГ Я , ч 
я § я g 
и Он о 

о ю N <Л h 
I I I 

Г- оо On 
О О О M (N (N 

о4 
О 

О 

I 

О (N 
О CS) 

g S [-Н Й 
Ö У 
Е » о ^ ° ю зЯ О H tS s я S 
S4 л 

5 s 6 s U tr s 

X я 
я я (Ц я я 
s s 
s s 0) ffl я H 

Ö § 
5 g я Ч ю Ю v Я ^ о 

и 03 * M 
M 

Я ce g 
И >> 

о 

2 я я <и « 
Он о я о 

<и Он CQ 0 
1 о я я я 03 s Он ^ 

г—H о (N о 
( N O N f-н s ^ 
° ( N 

S g 
r 

H 

Я Я 
<L> Д Я ce я « ce со 03 о о о 
« S м 0) fi Я S4 Я 
i l Я tu s a я 

« о, 
С g 
< 3S J3 Я о ce Я О о м <и W 

. 1-н и о о сч 
, - Н О 

О ( N (N л 
U3 О Н 
Он ю ce ce ю ы я <и С̂  ч 

о о CN <N О i-S О <N • hQ Ч CN 
о r-H и H о О <N (N 

Я et о и 

П 
1 1 Я J3 
<u g 
Я 4 о я о 
5 

ч 1) 
о 
Ö H я s о « 

эя 3 я из 4 и 
I я ч о я о 
s 

H <и H я s о w 

о 03 о я 
Он I о из H я я 0) 
S H S о се л 

X О я се н 

« Я 
я я и 03 H о ю о о 

се ч >> о о и <и Я 
О 

се Я 
2 я я се ч м 
О 
О 

о я 

и 
m Я " й S _ о. я о и Ю (N 

ч <5 Я ^ s зЯ и 
О Я 
* Я 
о (D ЗЯ Й Ж (-Н 

03 о о 

О >-г ю се о, X 
« s я се м s 
I 
s 

л я из ч <L> g 
« 1) ч 03 

s ® s 2 « ч 
S 2 £ ч 2 ю я 2 S о 
о, g 
° ш 

« Он 
о я о се 
Он 

я 3 О Он 

о <и F 
& Й s 2 s § и . . на и ю я о 

я о о о Рч 
се 
03 н о £ £ 

Я .oi § * 
1 I/-) 

ai О Я «N Я се 2 н 4 Он 
о ^ я s 
ce m 
ö О H я о 

W 
Он Ю 
I 
О 
VO Г4 
H 
О 
я се н о & 
Й H 

я Ч VO 
я о <и Он 03 & ^ 
й On M ^ Я ^ 

VO 

& Ч 

л 2 H CQ Я 

О и о « о я я ю се 

S 0) н о Я о 
2 я 

и S 
Й 

Ü ж Я m 
Я оа 
2 <и S § 
S I Я ffl 

О Ä 
«в 5 к о. ° о « £ 

« ОнЗК s о л я ь ® Й о О PQ Я 2 о А Я 
Он Ч ° н се со 5 с Ï 2 Я из а 5 V о я ^ Лн Я VI 
5 * 5 s S < 

00 



IS s о о 
S S О Ьй 
ч о « 
о H о 
Он с 

о о CN О я о 
CS 1 ч сч 

о о 1-Н U ! 
о о 
CS es 

§ я я <D оа н о S о ч о> 

ев 
Я 
Я 
& 

§ V О 
1) Он 

54 ч <Ц H 
я ч о оа о ЬЙ >> 
Он 

я <D ч я 
I 
о 3 « 

я я о, о H я 
Он 
Он 0) H 

s ев о о & 
о со оа 

о 
Я 

ев « 
ta о 
8 — 
ч о 
с 

св -
Я я 
Он о H я я о 
s о <L> 
ч я оа 

св 
на я я 
>> 

§ & я 
оа « 
I F 
Ю Л о ft 

1 и 0 я 
Й & о, 3 « S я л 
1 £ 
S 
S « о Я о 
S <D Я н я m M ' ' 
s 
ft ce 
Я Р 

Я я я я я 

ЗЯ о я я <ц оа H о s о ч О) 
оа * 
0) 

« D 
ч я s 

г-1 О ^ gj 

S h 

a S 

ее VO & & 
-, о 5 оа Он « о Я Рц 

Os 

Я я о о 
Я § 
о и 
ч о « 
о H о 
Он 
с 

3 4 о U 

§ я я <D оа H о § 
о „ Ч it1 
<D о § 
« Й (О Он 

св я я 
>> 
е-

о U о я л 
я я я я я >> 

а оа св 
5 

оа 
s о, 

X св 
1 л ч 
со о 
Он 

0 я я Я tï ч й ю vo 
1 £ £ 
Я о о Я <L> <D я ft рЦ я я я s 

оа g g s I 
S ю 
о >> ° я 

я H 

я 
s _ о PL, « 

о 0) 

оа о н о я 
о 
св я о 
со 

я <и 
ч я £ о 
3 о оа 

ев S « я оа Я о £ н и О о ^ s Ч g О Он һУ ю G о 

о 1-0 я ч я Р 
О g L-) 
н я <u s ев ю 
È C 8 
s u 

s § 
ев д О S О м Он g >> я 

оа 

я я 
о 
о я 
s 
§ ЗЯ о я я « g 
° H 
Й о зЯ u Л Я 

й ® (U 1) 
я а 
оа >> 

s &1 ft a s 
G 

u 
F я 
в я 

св u я я 
Он о g 
я о 
а о О) 

ев 
ч <и 
о 
св 
со 

Он 
Он »Ĵ  « s 
S g 
3 I 

о оа 
ев 
& 

г H « 
ü Я 

я я 
св св ffl H 
° £ _ 3 & 

Ч Он н Я vo .ев из о H 

о CS 

да св я н ч 
о ю 
ft 

5 я rt g 
Ч fr1 
S ° W Я сё ft 

H о о н се о) Он й 
H ft Я H 

ЗЯ 
3 s s 
о s 
Я" 
св 
H « 
>> 
4 
я и 
в Г) 
я « 
H Г) 

« ö 
s £ g ч 
° vi « <и ю Я я « о Я 03 ЗЯ и 5 в V § ft 
2 о Ч X 2 о m а 

о CN о CS 

о CN 

л ч о и 

ЗЯ 3 С я Й 
я s 4 Ө 
I я ч о я 
о s 

H <Ц 
Ё 
а о « 

и я я ев * 

S я о я 
о S 

& 

<u я о 
я S * я оа g 
Он я я « у 3 йй >-0 a s 
Я 

I в "Ө" я о 

<D о я ч о U Ü « 

я ев оа я р 
ч о 

я <8 

CS 



Приложение №2 
Перечень 

месть с массовым пребыванием людей 
в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан 

(в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 №272 "Обутверждении 
требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и 
объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии 

Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов 
(территорий)", утвержден постановлением Главы Сабинского муниципального района от 

13.05.2015 г №62-п) 

№ 
п/п 

Наименование объекта 

1 

МБДОУ Иштуганский детский сад «Березка» 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан 

422060, РТ Сабинский 
муниципальный район п. 
Иштуган ул. Центральная 
Д.11 

2 
МБДОУ - "Лесхозский детский сад «Ляйсан» 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан" 

422062, РТ, Сабинский 
муниципальный район, п. 
Лесхоз, ул. 
Минниханова, д. 1 

3 

МБДОУ "Сабинский детский сад 
общеразвивающего вида №1"Шатлык" п.г.т. 
Богатые Сабы Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 

422060, РТ, Сабинский 
муниципальный район, 
п.г.т. Богатые Сабы, ул. 
Школьная, д.39А 

4 
МБДОУ "Сабинский детский сад 
общеразвивающего вида №2 «Эллуки» п.г.т. 
Богатые Сабы Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан" 

422060, РТ, Сабинский 
муниципальный район, 
п.г.т. Богатые Сабы, ул. 
Закир Юсупова, д.4 

5 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение "Сабинский детский 
сад общеразвивающего вида №3 "Шоколад" п.г.т. 
Богатые Сабы Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан" 

422060, РТ, Сабинский 
муниципальный район, 
п.г.т. Богатые Сабы, ул. 
Тынычлык, д.45 

6 

МБДОУ «Сабинский детский сад 
общеразвивающего вида №4 «Кынгырау» п.г.т. 
Богатые Сабы Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан» 

422060 РТ, Сабинский 
муниципальный район, 
п.г.т. Богатые Сабы, ул. 
Г.Закирова, д.54 

7 

МБДОУ Сабинский детский сад № 5 «Бэлэкэч» 
п.г.т. Богатые Сабы Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 

422060, Республика 
Татарстан, Сабинский 
муниципальный район, 
п.г.т. Богатые Сабы, ул. 
Пушкина, д. 15А 

8 МБДОУ "Шеморданский детский сад 
общеразвивающего вида №3 «Салават купере» с. 

422050, РТ, Сабинский 
муниципальный район, с. 



21 

Шемордан Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 

Шемордан, ул. Хади 
Такташа, д. 1 

9 
МБДОУ «Шеморданский детский сад №1 «Экият» 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан» 

422050 РТ, Сабинский 
муниципальный район, с. 
Шемордан, ул. 
Газовиков, д. 1а 

10 
МБДОУ «Изминский детский сад «Саф чишма» 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан» 

422052, РТ, Сабинский 
муниципальный район, с. 
Измя, ул. Школьная д.9 

11 

МБДОУ Сабинский детский сад № 5 «Балачак» 
п.г.т. Богатые Сабы Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 

422060, Республика 
Татарстан, Сабинский 
муниципальный район, 
п.г.т. Богатые Сабы, ул. 
Вахитова д. 24 

12 

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Шеморданский 
детский сад №2 «Теремок» Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан». 
Сокращенное официальное наименование 
Учреждения: (МБДОУ «Шеморданский детский сад 
№2 «Теремок».) 

422050, Республика 
Татарстан, Сабинский 
муниципальный район, с. 
Шемордан, ул. 
Молодёжная, дом 15 а. 

Общеобразовательные учреждения Сабинского муниципального района 

13 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Изминская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422052, Республика 
Татарстан, Сабинский 
район, с. Измя, 
ул. Школьная, д.5 

14 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Икшурминская кадетская школа-
интернат имени Байкиева К.С.» 

422066, РТ, Сабинский 
район, с. Старая 
Икшурма, ул. Ленина, 
Д.17 

15 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Иштуганская СОШ» Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

422050, РТ, Сабинский 
район, с. Иштуган, ул. 
Центральная, д.6 

16 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кильдебякская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422071, РТ, Сабинский 
район, с. Кильдебяк. ул. 
Школьная, д.22 

17 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Лесхозская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422062, РТ, Сабинский 
район, п. Лесхоз, ул. 
Заправочная, д.20 

18 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Болыпекибячинская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422065, РТ, Сабинский 
район, с. Большие 
Кибячи, ул. 
Ф.Энгельса, д.75 



22 

19 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Корсабашская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422051, РТ, Сабинский 
район, с. Корсабаш ул. 
Школьная, д.26 

20 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Мичанская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422055, РТ, Сабинский 
район, с. Старый Мичан, 
ул. Школьная, д. 10 

21 
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Сабинская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат VIII вида» 

422057, РТ, Сабинский 
район, с. Кзыл Меша, ул. 
Ленина, д.35 

22 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Сабабашская основная 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422062, РТ, Сабинский 
район, д. Сабабаш, ул. 
Школьная, д. 1 

23 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Сатышевская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан им. 
Ш.З.Зиннурова» 

422070, РТ, Сабинский 
район, с. Сатышево, ул. 
Ленина, д. 17 

24 
«Верхнесиметская средняя общеобразовательная 
школа Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан» 

422055, РТ, Сабинский 
район, с. Верхний Симет, 
ул. Советская, д.30 

25 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа-
интернат с углубленным изучением отдельных 
предметов для одаренных детей» Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Богатые 
Сабы, ул. Кол Гали д.40 

26 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение - «Тимершикская средняя 
общеобразовательная школа» Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

422057, РТ, Сабинский 
район, с. Тимершик, ул. 
Пионерская, д. 13 

27 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шеморданский лицей Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422050, РТ, Сабинский 
район, с. Шемордан, ул. 
Ф.Карима, д.2 

28 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Шикшинская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422053, РТ, Сабинский 
район, с. Шикши, ул. 
Школьная, д.4а 

29 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Нижнешитцинская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422067, РТ, Сабинский 
район, с.Нижние Шитцы, 
ул. Тукая, д. 1а 



23 

30 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Болыпеарташская основная 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422069, РТ, Сабинский 
район, с. Б.Арташ, ул. 
Центральная, д.ЗЗ 

31 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Юлбатская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422066, РТ, Сабинский 
район, с. Юлбат, ул. 
Школьная д. 1 

32 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Большешинарская средняя 
общеобразовательная школа имени A.A. 
Ахунзянова Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 

422054, РТ, Сабинский 
район, с. Большой 
Шинар, ул. 
Кооперативная, д.38 

33 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия п.г.т.Богатые Сабы 
Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан» 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Б.Сабы, ул. 
Школьная, д.50 

34 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Евлаштауская средняя 
общеобразовательная школа Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422060, РТ, Сабинский 
район, с. Евлаштау, ул. 
Ш.Бариева, д.21 

35 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение «Завод-Ныртинская средняя 
общеобразовательная школа им. И.С.Башкирова 
Сабинского района Республики Татарстан» 

422063, РТ, Сабинский 
район, с. Завод Нырты, 
ул. Заводская, д.17в 

Государственное образовательные учреждение среднего профессионального 
образования 

36 
Государственное автономное образовательное 
учреждение среднего профессионального 
образования «Сабинский аграрный колледж» 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Богатые 
Сабы, ул. Кул Гали, д.4 

Учреждения дополнительного образования 

37 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования детей 
«Сабинская детская школа искусств им. Хуснуллы и 
Аллагияр Валиуллиных» 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Богатые 
Сабы, ул. Закира 
Юсупова, д.32 

38 

Шеморданский филиал муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Сабинская детская школа 
искусств им. Хуснуллы и Аллагияр Валиуллиных» 

422050, РТ, Сабинский 
район, с. Шемордан, ул. 
Фрунзе, д. 5 а 



24 

Культурные центры 

39 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Сабинская централизованная сельская клубная 
система» (Районный дом культуры) Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Б.Сабы, ул. 
Гали Закирова, д.27 

40 
Филиал № 23 (Шеморданский сельский дом 
культуры) Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 

422050, РТ, Сабинский 
район, с. Шемордан, ул. 
Молодежная, д. 8 

Больницы, поликлиники 

41 
Государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Сабинская центральная районная 
больница» 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Богатые 
Сабы, ул. Тукая, д.З 

42 Шеморданская участковая больница 
422050, РТ, Сабинский 
район, с. Шемордан, ул. 
Фрунзе, д.6Б 

Торговые центры 

43 

Сабинский «Универмаг» 422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Богатые 
Сабы, ул. Гали Закирова, 
Д.63 

44 
Торговый центр «Ильфани» ИП Хурамшин 
Ф.Ф./ООО «Агротог» Пятерочка 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Богатые 
Сабы, ул. Школьная, д.20 

Культовые объекты 

45 
Местная мусульманская религиозная организация -
Приход п.г.т. Богатые Сабы Мухтасибата 
Сабинского района централизованной религиозной 
организации - Духовного управления мусульман 
Республики Татарстан 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Богатые 
Сабы ул. Г.Закирова д.65 



25 

Перечень 
объектов спорта в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан 
(в соответствии с постановлением Правительства РФ от 06.03.2015 № 202 "Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта 
безопасности объектов спорта") 

№ 
п/п Наименование объекта 

1 
Муниципальное бюджетное учреждение 
"Спортивный комплекс Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Богатые 
Сабы, ул. Школьная 
д.31 корп. В 

2 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Физкультурно-оздоровительный комплекс 
«Плавательный бассейн - Саба» Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Богатые 
Сабы, 
ул Школьная д. 31 Г 

3 
Муниципальное автономное учреждение 
«Спортивный комплекс «Нарат» Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422062, РТ, Сабинский 
район, п Лесхоз, ул 
Заправочная, д.1 

4 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Молодежный 
Спортивный центр «Яшьлек» Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

422050, РТ, Сабинский 
район, с. Шемордан, ул. 
Х.Такташа д. 5 

5 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеская 
спортивная школа "Олимп" Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан» 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Богатые 
Сабы, ул. Строителей, 
д.2в 



26 

Перечень 
объектов (территорий) Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации и объекты (территорий), относящихся к сфере деятельности 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в 

Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан 
(в соответствии с Постановление Правительства РФ от 13.05.2016 № 410 

"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)") 

№ 
п/п 

Наименование объекта 

1 
Социально- реабилитационное отделение 
Комплексного центра социального 
обслуживания населения «Балкыш» МТЗ и СЗ 
РТ в Сабинском муниципальном районе 

422050, РТ, Сабинский 
район, с. Шемордан, ул. 
Фрунзе, д.6Б 

2 
ГАУСО «Лесхозский дом интернат для 
престарелых и инвалидов» в Сабинском 
муниципальном районе 

422062 РТ, Сабинский 
район, п. Лесхоз, ул. 
Лагерная, д.6 

3 ГАУСО КЦСОН «Балкыш» МТЗ и СЗ РТ в 
Сабинском муниципальном районе 

422060, РТ, Сабинский 
район, п.г.т. Богатые 
Сабы, ул. Тукая, д.87 

4 ГАУСО «Верхне-Отарский детский дом-
интернат для умственно отсталых детей» 

422053, РТ, Сабинский 
район, д. Верхние 
Отары, ул. Новая, д.1 

5 
Государственное казенное учреждение 
«Социальный приют для детей и подростков» 
«Тургай» в Сабинском муниципальном районе» 

422066, РТ, Сабинский 
район, с. Старая 
Икшурма, ул.Кирова, 
Д.57 


